1

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL DESENVOLVIMENTO REGIONAL E

AMAZÔNIA

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Célio Moura – PT/TO).

Requer a realização de audiência

pública para discutir a tarifa de

energia elétrica em vigor no Estado

do Tocantins e suas implicações no

desenvolvimento do Estado em

âmbito regional e nacional, com a

presença da ANEEL e empresa

Energisa Tocantins- Distribuidora de

energia S/A - ETO, concessionária

atuante no Tocantins.

Senhor Presidente,

            Requeiro a V. Exa, com fundamento no art.117, VIII,  c/c art.255  do

Regimento Interno, ouvido o Plenário da Comissão, a realização de

audiência pública para discutir a tarifa de energia elétrica em vigor no

Estado do Tocantins e suas implicações no desenvolvimento do Estado no

âmbito regional, com a presença da ANEEL e da Energisa Tocantins-

Distribuidora de energia S/A – ETO, concessionária atuante no Tocantins.

         JUSTIFICAÇÃO

A tarifa de energia elétrica praticada no Estado de Tocantins se

encontra entre as mais elevadas em vigor no país. Seus valores excessivos

impactam no dia a dia a vida dos consumidores residenciais, sobretudo

com a perversa associação desses preços com os cobrados pelas

2

concessionárias de água e esgoto. De toda sorte a tarifa de energia por si

só afeta a performance do Estado no âmbito do regional e nacional.

Para discutir a composição das tarifas aplicados em Tocantins

impõe-se como necessária a presença da Agência Nacional de Energia

Elétrica –ANEEL, a quem se convida na pessoa de seu Presidente, e da

Energisa Tocantins- Distribuidora de energia S/A – ETO, concessionária

com atuação no Estado.

Contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da

audiência ora requerida.

      Sala da Comissão,       de março de 2019

          __________________

              Célio Moura – PT/TO

      Deputado Federal